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ANOTACE

Bakalářská práce je věnována románu ve verších Evžen Oněgin Alexandra Sergejeviče

Puškina a jeho českému překladu od Milana Dvořáka. Cílem práce je zkoumání lexikálních

nedostatků českého překladu s ohledem na stylistickou a syntaktickou rovinu jazyka a

odhalení vlivu nedostatků na celkový smysl českého překladu. Pro výzkum jsou použity

metoda srovnávací a metoda zpětného překladu. Teoretická část práce pojednává o Puškinově

románu ve verších, jeho významu ve světové a české literatuře, zahrnuje charakteristiku čtyř

českých překladů a obsahuje stručný pohled na aspekty překladatelského procesu. Praktická

část se zabývá analýzou nedostatků českého překladu podle stanovených kritérií. Závěr

obsahuje shrnutí výsledků analýzy.

KLÍČOVÁ SLOVA

A. S. Puškin, Evžen Oněgin, český překlad, Milan Dvořák, nedostatky.

ANNOTATION

This bachelor thesis is devoted to the A.S. Pushkin’s verse novel Eugene

Onegin and its Czech translation by Milan Dvorak. The aim of this work is to investigate the

lexical inaccuracies in the Czech translation with respekt to the stylistic and syntactic level

of the language and to reveal the influence of these inaccuracies on the overall meaning of the

Czech translation. The following research methods are used: the comparative method, the

method of the back-translation and the method of the word for word translation. The

theoretical part is focused on the Pushkin's verse novel, its importance in the world’s and the

Czech literature, includes the description of the four Czech translations and a brief look at the

aspects of the translation process. In the practical part the lexical inaccuracies of the Czech

translation are analyzed according to the stated criteria. The results of the analysis are

summarized in the conclusion.
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1. Úvod

Naše bakalářská práce je věnována hledání a analýze nedostatků českého překladu

světově proslulého díla Alexandra Sergejeviče Puškina Evžen Oněgin. Evžen Oněgin je román

ve verších, který byl napsán v první polovině devatenáctého století, ale dodnes patří

k vrcholným dílům ruské klasické literatury, od doby svého vzniku byl přeložen do mnoha

jazyků po celém světě.

S proměnou společnosti dílo potřebovalo stále nové překlady, které by odpovídaly

požadavkům dané doby, aby se stalo více srozumitelným pro čtenáře. Moderní překladatelé

by ho navíc již nedokázali přeložit přesným jazykem devatenáctého století, protože jazyk se

neustále vyvíjí. Právě proměny jazyka mohou ovlivňovat některé nedostatky překladu.

Existují však i jiné příčiny, které by patrně lépe vysvětlily to, čím je podmíněn vznik

nedostatků. Všichni víme, že každý jazyk se jako „základní prostředek lidské komunikace“1

odlišuje od jazyka jiného. Text se nedá přeložit doslovně, navíc jde-li o překlad básnického

díla.

Nelze také zapomenout na to, že překlad není přesnou kopií původního textu: překlad

textu uměleckého vyžaduje dokonce od překladatele větší pozornost, tvořivost, pochopení

estetických hodnot textu a individuálního stylu autora než překlad textu odborného nebo

administrativního, proto je překlad uměleckého textu víceméně subjektivní chápání textu

originálu, a tudíž při něm mohou vznikat různé nepřesnosti.

Základní prací pro analýzu překladatelských nedostatků a nepřesnosti v kontextu

bakalářské práce je český překlad Milana Dvořáka z roku 1999. Tato verze je nejnovější ze

všech překladů Puškinova díla, vznikla v příležitosti dvoustého výročí básníkova narození.

Předmětem práce je výzkum různých lexikálních nedostatků překladu Evžena

Oněgina. Zabýváme se hledáním těchto nepřesností, hlavně prostřednictvím srovnání jazyka

překladu s jazykem původního textu. Provádíme výzkum a hodnotíme překlad na základě

kritérií, které si stanovíme. Na konci výzkumné práce chceme dospět k závěru, pochopit, jaký

vliv mají lexikální nedostatky na smysl překladu a udělat analýzu a hodnocení českého

překladu románu ve verších Evžen Oněgin.

1Čemák F., Černý J.: Jazyk a jazykověda. Přehledy a slovníky/František Čermák–Vyd. 4., v Karolinu 2.,
doplněné–Praha : Karolinum, 2011, s. 13
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Dříve než začneme provádět praktický výzkum nedostatků překladu Puškinova díla, se

věnujeme tomu, jak dílo vznikalo, v čem tkvějí jeho hlavní myšlenka a témata, jaké jsou

jazykové zvláštnosti a umělecká jedinečnost. Jinak řečeno, zařazujeme Puškinova Oněgina do

kontextu literatury, což nám pomůže lépe pochopit to, na jaké překážky narazili čeští

překladatelé, protože Evžen Oněgin je z hlediska jazykového bohatství a významové hloubky

velmi nesnadné dílo na překlad.
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2. Román ve verších Evžen Oněgin a jeho význam pro literaturu

2.1 Poznámky o genezi, tématu a hlavní myšlence díla

Evžen Oněgin je vrcholné dílo ruského básníka, prozaika a dramatika Alexandra

Sergejeviče Puškina, které bylo napsáno v době romantismu, ale vyskytují se v něm

realistické prvky.

Jedná se o dílo, které popisuje chod historických událostí v Rusku v první čtvrtině

devatenáctého století. Ruský literární kritik, estetik, publicista Vissarion Grigorjevič Bělinskij

označil Puškinova Evžena Oněgina za „encyklopedii ruského života a v nejvyšší míře národní

dílo“.2

Jedním z témat, kterého se dotýká Puškin v díle, je otázka života ruské šlechty

dvacátých let devatenáctého století. Dále autor vylíčil i život rolnictva, realisticky popsal

ruskou přírodu a zobrazil podrobnosti všedního dne.

Jedním z centrálních problémů románu je problém hrdiny doby, který je především

spojen s obrazem ústřední postavy Evžena Oněgina, ale také se týká jiných postav, například

Lenského. Evžen Oněgin vystupuje v díle jako nový literární typ zbytečného člověka. Je to

obraz „povrchně žijící, sobecký, vypočítavý muž, většinou šlechtic z řad vysokých důstojníků

či inteligence, který se sice snaží o naplnění smyslu svého života, prožívá četná dobrodružství,

milostné příběhy, bývá i odvážný, energický, leč pocitu zmaru díky svému povrchnímu

přístupu k lidským hodnotám se nemůže zbavit“.3

Pokud se dotkneme otázky, která se týká hlavních postav, je nutno podotknout, že

přestože hlavními hrdiny románu jsou Oněgin a Taťána a centrálními osobami jsou Lenský a

Olga, za protagonistu Puškinova díla můžeme považovat i samotného autora. Jiří Honzík ve

své předmluvě k českému překladu Evžena Oněgina píše: „Ten v něm nefunguje pouze

obvyklým způsobem, v postavení jakoby nestranného a objektivního, tzv. vědoucího

vypravěče. Velmi často do něj vstupuje i pod maskou vševědoucího komentátora, který se

2В. Г. Белинский: Собрание сочинений в трех томах, том 3. Под общей редакцией Ф. М. Головенченко,
ОГИЗ, ГИХЛ, М., 1948, с. 565
3http://www.unium.cz/materialy/0/0/zbytecny-clovek-m18829-p1.html
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nevyslovuje jen k vyprávěnému ději a jeho aktérům, ale snad ke všemu, co se mu nějak

připletlo pod pero“.4

“Co se týká mé činnosti, já teď píšu ne román, nýbrž román ve verších – ďábelský rozdíl!”

Právě to napsal A. S. Puškin v dopise Vjazemskému z roku 1823. Co tím chtěl říci?

Abychom mohli vysvětlit cíl, kterého chtěl Puškin dosáhnout, tato kapitola bude věnována

definici, studiu historie toho žánru a zkoumání, jak žánr veršovaný román Puškin uplatňuje

v díle.

Veršovaný román „je románový typ založený na napětí prozaického námětu a intenzity

básnického tvaru“.5

Existuje verze, že Puškin vytvořil tento žánr na základě studia díla G. G. Byrona Don

Juan, které zůstalo nedokončené. Podle názoru ruského básníka, překladatele, dramaturga,

literárního kritika V. Ivanova „nová forma poetického vyprávění“ v Byronově díle není

uskutečněna, „nýbrž už je naznačena“.6 Puškin změnil řadu důležitých aspektů žánrové

charakteristiky, například postupný vývoj charakteru postav a objektivní zachycení

skutečnosti. Navíc na rozdíl od Byronova členění poemy na písně, Puškin člení svůj román ve

verších na kapitoly. Evžen Oněgin se stal prvním a pravděpodobně ojedinělým významným

románem ve verších nejen jakožto dědictví ruské, ale i evropské literatury. Podle názoru


[…]


překladu slov běžné komunikace, které mají staroslověnská synonyma jako ланиты

(lanitvy)–(běžné slovo líce, tvář); оброк (obrok)–(běžné slovo dávka); nebo slovo лоно

47 М. А. Цявловский: Путеводитель по Пушкину. В: А. С. Пушкин. Полное собрание сочинений. 6 т. М.;
Л., 1931. Т. VI, кн. 12., с. 15
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(lůno)–(běžné slovo hloubka): Где долго в лоно тишины// лились его живые слезы–kde

kdysi hleděl uslzen// do hloubky prostoru a času také lze pokládat za typ nivelizace, jejímž

důsledkem je větší logičnost myšlenky, ale zároveň nedostatek jasnosti překladatelského

jazyka.

7.6.4 Zesilování estetických hodnot

Zesilování estetických hodnot je protichůdná tendence vůči amplifikaci,

intelektualizaci a nivelizaci, které estetické hodnoty často zeslabují. V tomto případě

překladatel nadměrně zesiluje intenzitu estetických hodnot, nejčastěji to jsou citové hodnoty.

Бранил Гомера, Феокрита;

Зато читал Адама Смита

Homéra nebo Theokrita

nesnášel, Smitha ovšem čítal

VII/21

V tomto úryvku M. Dvořák pro překlad slova бранил (nadávat, kritizovat) použil

slovo nesnášel. Z významového hlediska tato dvě slova sice mají negativní konotaci, ale

slovo nesnášet má silnější emocionální zabarvení v porovnání se slovem nadávat nebo

kritizovat. Použitím tohoto slova překladatel zesílil intenzitu emocionálního vztahu Oněgina

k Homérovi a Theokritovi. Z originálu však bez pochyby vyplývá, že Oněgin měl mírnější

vztah k básníkům než nenávist. Tudíž lze konstatovat, že M. Dvořák použitím silně

emocionálně zabarveného slova zkreslil pravý emocionální postoj Evžena Oněgina

k Homérovi a Theokritovi a tím i trochu celkový smysl úryvku.

Z naší celkové analýzy otázek zacházení s výrazy a jazykovými uměleckými

prostředky vyplývá, že společný důsledek takových překladatelských tendencí jako

amplifikace, intelektualizace, nivelizace a zesilování estetických hodnot je posilování

sdělného obsahu textu na úkor funkce estetické, která je pro umělecký styl považována za

dominantní. V Dvořákově překladu je vidět průměrnou tendenci k rozvádění myšlenkových

zkratek prostřednictvím opisu, které jsou mlčky obsaženy v předloze, a to ovlivňuje dynamiku

a kondenzaci textu a místy přináší i nové významové odstíny. Tendence k zobecnění se také

občas vyskytuje v překladu, a to i v případech, kde užití zobecněného výrazu není objektivně

nutné. To zpravidla vede k ochuzování uměleckého výrazu. Na rozdíl od těchto tendencí

tendence k intelektualizace a zesilování estetických hodnot jsou ojedinělým jevem v překladu

a nemají pro něj ohrožující ráz.
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8. Závěr

Více než sto padesát let uplynulo od doby vzniku prvního kompletního českého

překladu Puškinova veršovaného románu Evžen Oněgin, jehož autorem byl Václav Čeněk

Bendl. Jeho překlad následovaly práce Václava Aloise Junga, Jozefa Hory, Olgy Maškové a

Milana Dvořáka. Po dobu této stopadesátileté tradice překladů Evžena Oněgina v Čechách

každý z překladatelů se snažil zachovat podle vlastního uvážení, potřeb společnosti a doby ráz

a smysl Puškinova díla. Ovšem každý z překladatelů v průběhu překládání vnesl do

původního textu díla i něco nového dle svého vlastního chápání románu a tím buď obohatil

nebo ochudil překlad v porovnání s originálem.

Jako předmět zkoumání překladatelských nedostatků v naší bakalářské práci jsme

vybrali k dnešnímu dni poslední překlad Milana Dvořáka, který kompletně vznikl v roce

1999. Rozdíl mezi dobou vzniku originálu a tohoto překladu je téměř sto sedmdesát let.

Samozřejmě, že v průběhu tak velkého časového úseku se měnil život, celkové chápání

skutečnosti, která lidi obklopuje, a jako neoddělitelná část toho procesu se měnilo a ztrácelo

se i něco v překladu Puškinova díla. A proto pro nás bylo zajímavěji analyzovat tato

„ztrácená místa“ v překladu, který bychom mohli pojmenovat překladem očima současného

člověka.

Bezesporu Puškinův román ve verších lze pokládat za jedno z vysoce náročných děl na

překlad. Týká se to skoro všech jazykových rovin, zejména však roviny lexikální, syntaktické

a stylistické. V závěru našeho zkoumání rýmových a metrických řešení ovlivňujících výběr

slovní zásoby, lexikálních, syntaktických a stylistických aspektů lze konstatovat, že Milan

Dvořák ve svém překladu dodal původnímu textu vyšší stupeň logičnosti vyjádření a udělal

ho srozumitelnější pro současného čtenáře místy však na úkor porušení dynamiky vyjádření,

zachování knižních prvků poetického jazyka, zobecnění jemných významů slov a odkrytím

Puškinových náznaků v originálním textu.

Bez ohledu na tyto výše uvedené nedostatky Dvořákův překlad patří do české

historické tradice překladu Evžena Oněgina, tvoří jednu z fází jejího vývoje a současně

s ostatními překlady slouží jako zdroj inspirace pro další možné pokusy o překlad Puškinova

díla, jejichž vznik nelze odmítnout. Tak velký počet překladů, které vznikaly v různých

dobách nezávisle na sobě, může svědčit jen o tom, že Puškinův román ve verších Evžen

Oněgin je stále živý a vyvolává zájem současného člověka stejně, jako vyvolával zájem

našich předchůdců, a nejspíš se o něj budou zajímat i budoucí generace.
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