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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků A–B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A–B

Slovní komentář:

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy B

2.4 Dodržení stylové normy B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B–C

Slovní komentář:

Práce je psána kultivovaným odborným stylem, v některých pasážích se projevuje, že autorka není

rodilá mluvčí, což ovšem jazyku práce ubírá na kultivovanosti jen drobně – jde především o

kalkované konstrukce a výrazně expresivní příznak některých výpovědí.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Autorka neobjasňuje dostatečně, proč a na základě jaké literatury se rozhodla zvolit pro

práci metodu zpětného překladu.

4.2 Nedomnívám se, že text pouze ztrácel kvůli překladateli na dynamice, jak vyplývá

z autorčina tvrzení, naopak mi některá místa přijdou v češtině dynamičtější než v ruštině,

např. s. 44.

4.3 Při překladu nápodoby lidové písně autorka konstatuje, že se překladateli podařilo zachovat

ráz písně, já se domnívám, že nikoliv – z textu se vytrácí rým.

4.4 Proč se autorka domnívá, že slovo svobodymilovný je vnímáno jako kalk z ruštiny? (s. 42)

4.5 Slovo senoseč má pro mě význam celé sklizně sena, nikoliv pouze sekání, myslím, že

kontextu vyhovuje – s. 42.

4.6 Oproti autorčinu mínění se mi nezdá použití slova vtrhnout (s. 47) jako vhodné – jednak

kvůli rozdílným konotacím než slovo letět v originálu, jednak ke kolokačním vlastnostem,

které Dvořák porušil.

4.7 Co myslí autorka termínem adaptace na s. 52?

4.8 Slovo paštika má v češtině i zastaralý význam „plněný masový koláč“.

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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